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[Ib Thyregod.] 
fra presse som fra radio og fjernsyn, være 
agtpågivende og ikke ensidigt ud fra; et :ak- 
tualitetssynspunkt, som vi naturligvis alle 
forstår, overvurdere disse aktioner, men be- 
dømme dem .som det, de er, et lille mindre- 
tals forsøg på at nedbryde bestående demo- 
kratiske institutioner. 

Programchef Hans Jørgen Jensen fra 
fjernsynets aktualitetsafdeling har, som det 
er 'blevet meddelt, planlagt en udsendelse 
om disse vigtige spørgsmål i 'slutningen af 
måneden, radioens og f jernsynets behand- 
ling af demonstrationer, hvilken betydning 
det har, og hvilken virkning det har. Men 
홢det er også iiatuG!Iigt, at dette ;spørgsmål 
drøftes f. eks. i radiorådet. 

Vi har i den sidste tid hørt ten række for- 
skellige udtalelser om det vagtværn, som 
'demonstrationsiederen, hr. :Sand, vil eta- 
blere. Hr. Per Hækkerup har i den I .  maj- 
udtalelse, jeg nævnte før, vendt sig mod 
dette vàgtværn, og. jeg ér ganske 'enig i de 
udtalelser, som her er fremsat. Uanset om 
dette vagtværn ier, bevæbnet eller ikke, ;og 
uanset hvad dets formål er, må det betragtes 
som uheldigt, ;at der oprettes et 'sådant uau- 
tortÌseret vagtværn, og jeg mener derfor, at 
justitsministeren bør 'overveje et forbud 
mod oprettelsen ;af et sådant uautoriseret 
vagtværn. Det er politiet, der efter rets- 
plejeloven har til opgave :at :sørge for ro og 
orden, og ikke andre niere eller mindre 
autoriserede vagtværn. 

På et enkelt område :er der efter vor op- 
fattelse behov for en reform; ;det er et 
spørgsmål, som allerede har været fremdra- 
get i debatten, og som også justitsministeren 
har været inde på. Efter gældende regler skal 
홢eventuelle klager over politiet behandles af 
politiet. Med andre ord, hvis der kommer en 
klage over en polititjenestemands adfærd :i 
en enkelt sag, så behandles denne sag af 
andre politiembedsmænd. For ca. 1% år 
siden rejste jeg dette .spørgsmål iOg' rejste 
spørgsmålet 10m gennemførelse af ien auditør- 
ordning tilsvarende den, der gælder for mili- 
tæret eller f. eks. for statsbanerne, hvor 
vi jo har auditører, som det vil huskes fra 
den sag, vi nylig har drøftet i forbindelse 
med lyntogskatastrofen. En uafhængig in- 
stans bør, også af hensyn til politiet selv, ind 
i billedet. Der blev, som det blev 'oplyst af 
justitsministeren, nedsat et udvalg til under- 

søgelse af disse spørgsmål, og j:eg håber, at 
den betænkning, som vil komme til at 'fore- 
ligge i sommerens løb, vil give anledning til 
gennemførelse af et forslag herom i folke- 
t i n g e t .  1, : 

Herudover kan der være grund til at fore- 
tage ikke en revision, men en gennemgang 
af de gældende regler om politiets optræden 
i  forbindelse med demonstrationer. Det !er 
naturligvis' rigtigt, som det er blevet frem- 
hævet, at visse a-f disse ;regler er temmelig 
gæmle,: og man kan naturligvis derfor over- 
veje, om de i alle henseender er tilfredsstil- 
lende. Vigtigt er det imidlertid, at disse reg- 
.ler gøres bekendt for befolkningen, og ju- 
stitsministeren har jo også i sit indlæg i dag 
nøje gennemgået disse regler ',og dermed 
gjort sit til, at de gældende regler .er bekendt 
for befolkningen; dette har naturligvis væ- 
sentlig betydning med henblik,på fremtidige 
situationer 홢 af lignende art ,S0m. Vietnamde- 
monstrationen for nylig. > 

Jeg skal senere vende tilbage tiL spørgs- 
målet omi det dagsordensforslag, som er 
fremsat af hr. Poul Dam. 

Samuelsen: Jeg, vil gerne takke, justits- 
ministeren; for den meget udførlige redegø- 
relse for de regler, der findes i forbindelse 
med demonstrationer. Jeg var glad for at 
høre, at af det store antal 'demonstrationer, 
,der.i har været af holdt i de senere år, er der 
kun 11, der har givet anledning til urolig- 
heder. 

Også jeg bed mærke i datoen for cirkulæret 
om stavéns anvendelse, nemlig den 30. ja- 
nuar 19,33. Men jeg er måske ikke helt af 
samme opfattelse <som hr. Poul Dam. Jeg 홢 
synes, at .  det mådehold, der går! igennem 
홢dette cirkulære, tjener den daværende ju- 
stitsminister til ære 홢 nu ved jeg udmærket 
godt, at den daværende justitsminister var 
C. Th. Zahle. Når jeg tænker på, at 
det er udstedt' ganske få timer før Hitler 
overtog magten i Tyskland og på en dag, hvor 
man vidste, at folketinget stod over for en 
af de største lovgivninger , i dette århun- 
drede, nemlig Kanslergadeforliget, og at der 
ville komme demonstrationer af uanet stør- 
relse her foran Christiansborg, så synes jeg, 
at det ,er præget af besindighed. 

Må jeg dernæst sige, at når man læser 
avisreferaterne i forbindelse med den: Viet- 
namdemonstration, der fandt sted den 27. 


